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Úvod

V katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha je pod vnitřním triforiem ve

vysokém chóru namalováno třicet osm erbů. Za tímto prostým, ale výstižným

oznámením, vzdáleným jakékoliv poezii, která by měla doprovázet práci i způsob

interpretace uměleckého díla historikem umění, se skrývají mnohé zajímavé souvislosti,

vážící se ke vzniku a následným úpravám této znakové galerie.

Úvodem připomeňme, že katedrála sv. Víta byla od doby svého vzniku chápána

jako přední chrám významově zastiňující ostatní kostely a stal se místem posledního

spočinutí českých panovníků. Ohlédneme-li se, tak v tomto směru navázal metropolitní

chrám na dvě starší místa s obdobným účelem. Staropražský Anežský klášter (klarisek a

františkánů) a Zbraslavský klášter (cisterciáků). Obě místa byla reprezentativní, ale

Zbraslav přece jen byla vzdálená centru politického života a Anežský klášter byl

usazený v chudinské čtvrti a snadno zranitelný při každé větší povodni. Navíc to byly

panovnické fundace reprezentující především vladaře.

Pražský Hrad byl historické místo reprezentující stát s knížecí,

posléze královskou a později císařskou mocí. Volba provedená na tomto Pražském

Hradě dávala legitimitu vládců zde sídlících a v našich končinách vládnoucích. Dále

pak toto místo byla reprezentace pražských biskupů a později i arcibiskupů, jejichž sídlo

bylo hned blízko pod hradem na Malé straně. Tento chrám tedy symbolizoval stát jeho

panovnickou a církevní moc. Byli zde vládci voleni, korunováni a pohřbíváni.

Nacházejí se zde ostatky těchto králů: Přemysl Otakar I. († 1230), Přemysl Otakar II.(†

1278), Rudolf I. Habsburský († 1307), Karel IV. († 1378), Václav IV.(† 1419), Ladislav

Pohrobek († 1457), Jiří z Poděbrad († 1471), Ferdinand I. († 1564) - zde jsou uloženy i

ostatky jeho ženy Anny Jagellonské († 1547), Maxmilián II. († 1576) a Rudolf II. (†

1612).1 Mezi jinými jsou zde pochováváni pražští biskupové a později arcibiskupové až

do dnešních dnů. Proto když v tomto chrámě chrámů vzniká v 16. století erbová galerie

je to již jediné nejposvátnější místo naší země. Zbraslavský klášter byl v rozvalinách a

katedrála, i když nedostavěná, byla živoucím symbolem království. Všichni - snad

kromě jednoho panovníka - se zde chovali s úctou a pokorou. Tou bílou vránou byl

zimní král Fridrich Falcký (1596-1632)2, který ho nechal takzvaně vyčistit i přes nevoli

představitelů církve, jakož i obyvatel Prahy. Erby toto řádění přežily. Můžeme je dnes

1 TOMKOVÁ 2005, 60-61
2 AUGUSTA / BROKL / HONZÁKOVÁ 1999, 108
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chápat i jako němé svědky měnících se politických podmínek, vzrůstající i upadající

slávy naší země.

Je zde však i jiná věc, tato erbovní galerie nemá paralelu s jinými v tak

významném chrámu v Evropě. Pokud s ním můžeme porovnat například vídeňský

chrám svatého Štěpána, velkou to dominantu hlavního města tehdejšího císařství. Zde

není podobná galerie. Pokud se podíváme na zobrazení interiéru san. Deni, zde také

není podobná galerie. Je otázka, zda v podobných významných chrámech Evropy

podobná výzdoba byla, či byla odstraněna. Jediné jisté je však to, že naše znaková

galerie, doposud nepovšimnutá, je svým způsobem rarita.

Všechny tyto znaky jsou bez výjimky označené nápisovými páskami. Erby se

nacházejí po obou stranách kněžiště. Nejsou ale ve třech polích jeho samotného závěru

nad hlavním oltářem. Na dvou polích závěru pak místo erbů jsou nápisová pole. Takže

jak na severovýchodní, tak na jihovýchodní straně je nápis. Pouze prostřední,

nejvýchodnější, pole je dnes volné.

Podle restaurátorské zprávy (uložené v registratuře Oddělení uměleckých sbírek

Správy Pražského hradu), zde byla doložena výzdoba. Podle zbytků barev se

předpokládá, že toto pole bylo původně pravděpodobně vyzdobené ornamentální

výmalbou. Zmíněná restaurátorská zpráva především popisuje provedená zkoumání a z

nich vyvozené závěry. Potvrzuje pravdivost nepsaných zdrojů, jakými jsou malby,

kresby a grafiky. [1] Restaurátorská zpráva tedy potvrzuje údaje o tom, že v 19. století

byla odstraněna dekorativní výmalba. Toto se stalo při opravě středověké části

katedrály, kdy se odstraňovalo téměř vše z barokní výzdoby.3 Na tom se shoduje většina

literatury, ačkoliv zůstává pravdou, že zmíněná puristická obnova (resp. očista) nebyla

naštěstí v interiéru kompletně provedena. Jistou skutečností zůstává, že ostatní výmalba

tvořená erby a alegorickými postavami byla odstraněna. A tak zůstal zachován jen úzký

pruh se zemskými znaky, nadčasově dokládajícími velikost a slávu českých panovníků.

Současně nebylo ideově ani politicky vhodné odstraňovat znaky, které ve své době

odkazovaly na vládnoucí Habsbursko-Lotrinský rod a, de facto, na monarchii. Již

z tohoto krátkého úvodu vyplývá, že znaková galerie nebyla chápána jako výzdobný

prvek, ale jako snadno srozumitelný informační a pramen spojující minulost se

současností.

3 HLOBIL 2006, 49.

Přestože byly erby při obnově chrámu ušetřeny, nevyhnuly se přirozeně

úpravám. Tak byla zamalována bílá vrstva vápenného nátěru mezi jednotlivými erby,

která původně zdůrazňovala znakovou galerii po způsobu obří uceleně působící

nápisové pásky. Tato bílá barva byla přemalována tak, aby působila dojmem kamenné

zdi.4 Jedním z důvodů mohla být potřeba vyhovět módním trendům. Nepřímo to

dokládá jedno z hodnotných dobových zobrazení interiéru metropolitního chrámu od

Ludvíka Kohla (1746–1821) s názvem Vnitřek chrámu sv.Víta (datace 1810 ─ 1816,

olej na dubovém dřevě, 65,8 × 87 cm)5 [2], který erbovou galerii ve svém obraze zcela a

jistě i záměrně vynechal. Vzhledem k tomu, že obrazy tohoto umělce překypují

drobnými detaily, nelze vůbec zjednodušeně napsat, že by to udělal z potřeby usnadnění

své malířské práce. Co se týče obrazů z interiéru pražské katedrály, tak jejich malíř

nebyl při jeho zobrazení nijak vyhraněný. Konkrétně erbovní galerie je na jeho

některých obrazech znázorněna a na jiných chybí. Pokud L. Kohl maluje celý interiér

chrámu, tak ale erby vynechává. Např. na výše zmíněném obrazu z roku 1816, se

erbovní galerie nenachází. Naopak na obraze Svatojánský náhrobek v chrámu sv.

Víta 6[3] z roku 1816 se nachází znaková galerie i v původním stavu i s alegorickými

postavami, které již dnes neuvidíme. Zde zřejmě malíř potřeboval co nejvíce detailů,

z nichž skládal barvitý a živě podaný celek. Je zajímavé, že na obrazech ze stejné doby

jsou takovéto odchylky, a my se díky nim můžeme něco dalšího dozvědět též o povaze

malířství období raného romantismu. Na obraze zachycujícím vnitřek katedrály,

přinášejícím pohled od hlavního oltáře, je např. vidět vrcholně renesanční hudební

kruchta stavitele Bonifáce Wohlmuta (před 1510–1579)7 [4], ale znaky ne (Interier

sv.Víta, Praha, nedatováno, olej dřevo, 65,6 × 87,5 značeno vlevo dole: Ludvík Kohl.

MMP, inv. č. 26 396).8 Jinou patrnou odchylkou od skutečnosti je to, že jsou vidět

půlkruhové oblouky valené klenby místo lomených. Toto je jedním z příkladů, že ani

dobová vyobrazení pocházejících od současníků vždy nemusí být směrodatným zdrojem

poznání.

Obrazy pražského malíře Ludvíka Kohla naznačují, že idea dostavby katedrály v

historizujícím stylu nebyla nijak novou myšlenkou. Naopak, vždyť můžeme

připomenout položení základních kamenů pro stavbu severní věže za vlády krále

4 BAREŠ / BRODSKÝ 1987, 6.
5 PÁNKOVÁ 1984, 48
6 PÁNKOVÁ 1984, 48
7 VLČEK 2004, 719

[…]


HLAVNÍCH KULTURNÍCH STÁTŮ) v německé encyklopedii z roku 1895 (Brokhaus'

konverβations ═ Lexikon.Leipzig, Sechzehnter Band,Berlin und Wien 1895 ) mně

poskytla alespoň tuto obrazovou informaci. Cennými zdroji informací byly dále

reprodukce starých map. Na jedné z těch se objevilo záhadné Burgavsko.

Tato práce byla jedním velkým dobrodružstvím napříč dějinami a zeměmi již dávno

zaniklými. Při jejím vzniku se ukázala potřeba vyhledat v literatuře různá životní data.

Záhy se však ukázalo, že jména všeobecně užívaná jsou často jiná než jména původní.

Jako ukázka tohoto je například architekt František Mikš (1852–1924)240, při hledání

jehož jména vyšlo najevo, že se jedná o Mikeše a ne Mikše. Také architekta Josefa

Ondřeje Kranera najde badatel v literatuře jako někoho trochu jiného. Je zde uveden

jako Joseph Andreas Kraner s informací, že v matrice je uvedeno Anton.241 Při pátrání

v historii vždy vyplyne mnoho zajímavých informací zavátých v proudu času.

240 VLČEK 2004, 425
241 VLČEK 2004, 336
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4 Obrazová příloha

1. Korunovace Marie Terezie na královnu českou 12. května 1743 v pražském

Svatovítském chrámu
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2. Ludvík Kohl:Vnitřek chrámu sv. Víta, 1810─1816, olej, dubové dřevo,

65.8 × 87.0 cm.
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3. Ludvík Kohl: Svatojánský náhrobek, 1816, olej,dřevo,72 × 51
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4. Ludvík Kohl:Interiér sv.Víta (pohled od oltáře k Wolgemutově kruchtě), olej,
dřevo, 65,6 × 87,5 cm. 242

242 PÁNKOVÁ 1984, 45
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5. Ludvík Kohl: Chrám sv. Víta, datace 1814, olej, dubové dřevo, 65,5 × 87 cm.
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6. Návrh dostavby chrámu sv. Víta podle Josefa Krannera, akvarel Petr Maixner,

1867

66

7. Wolmutova zpěvácká tribuna/kruchta
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8. Cínová rakev Rudolfa II., z roku 1612

9. Královská oratoř, začal ji Hans Spiess 1490 a Benedikt Ried dokonči 1493. Na

poprsnici osobní a zemské znaky českého a uherského krále Vladislava

Jagellonského243

243 Hlobil 2006, 34
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10. Karel Škréta : Podobizna řezače kamenů Dionysia Miseroniho, olej, plátno,

85 × 251 cm
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11. Karel Škréta: Podobizna řezače kamenů Dionysia Miseroniho, olej, plátno,

185 × 251 cm. ,244 detail zprůhledněných míst

12. Vévoda württemberský

244 http://ng.bach.cz/ng-vademecum/permalink?xid=87a8dbe7da76e93a58dd31bba774643b

,vyhledáno 29.4. 2015

http://ng.bach.cz/ng-vademecum/permalink?xid=87a8dbe7da76e93a58dd31bba774643b
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13. Vévoda kraňský
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14. Vévoda korutanský

15. Vévoda štýrský
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16. Vévoda slezský

17. Vévoda lucemburský
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18. Lucemburský znak,podoba erbu z Codexu Balduini Trevirensis z třicátých

let 14.století

19. Vévoda brabantský
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20. Vévoda burgundský

21. Arcivévoda rakouský
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22. Král slavonský
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23. Slavonie

24. Král chorvatský
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25. Král dalmatský

26. Erb Dalmácie na královské oratoři
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27. Infant španělský

28. Král Granadský
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29. Král Obojí Sicílie

30. Král leonský
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31. Král aragonský
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32. Král kastilský

33. Král uherský
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34. Král český
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35. Levý nápis

36. Pravý nápis
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37. Salinsko
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38. Rakouská monarchie,zeměpisná mapa, kolorovaná mědirytina Johana Christopha

Homanna, Norimberk 1724─1730
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39. Rakouská monarchie,zeměpisná mapa, kolorovaná mědirytina Johana Christopha

Homanna, Norimberk 1724─1730,detail s ostrovem Salina

40. Pordenone
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41. Vendická marka

42. Vévoda hornorakouský
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43. Hrabě fríský

44. Hrabě dártois
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45. Hrabě flanderský

46. Hrabě celský
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47. Hrabě gorický

48. Hrabě ciburský
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49. Ki(y)burg v Thurgau v dnešním kantonu Curych

50. Ki(y)burg v Thurgau v dnešním kantonu Curych, detail znaku
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51. Hrabě pfirtský

52. Rodokmen Habsburků v Habsburském sále na zámku v Jenbachu, Tyrolsko

(kolem roku 1520)
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53 Rodokmen Habsburků v Habsburském sále na zámku v Jenbachu, Tyrolsko
(kolem roku 1520), detail s pfirtským znakem

54. Hrabě tyrolský
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55. Hrabě habsburský

56. Hrad Habichtsburg,vyobrazení z 19.století 57 hrad Habischburg,

vyobrazení z 19. století
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57. Ferdinand I.(V.), zvaný Dobrotivý
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58. František Josef I. , tiskovina z roku 1907
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59. Karel I

60. Lankrabě alsaský
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61. Markrabě burgavský

62. Znak bavorského království
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63. Rakouská monarchie,zeměpisná mapa, kolorovaná mědirytina Johana Christopha
Homanna, Norimberk 1724─1730,detail s Burgavskem
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64. Badensko, Bavorsko, Virtembersko, detail s městem Burchau
království
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65. Vévoda švábský

66. Dvojice znaků, Horní a Dolní Lužice
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67. Lankrabě dolno lužický

68. Lankrabě horno lužický
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69. Markrabě moravský
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