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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kolega Pavel Šafránek si jako téma své bakalářské práce vybral opomíjenou památku -
znakovou galerii v chóru pražské katedrály. Již samotný výběr tématu, vypovídá mnohé o
odborném směřování kolegy Šafránka. Semestry strávené v semináři Památky pražského
hradu, zde přinášejí své ovoce v podobě otevření tématu heraldických památek na
habsburskou vládu ve střední Evropě a nejen tam. Z předkládané práce je evidentní velký
přínos v osobě vedoucího, který jmenovanému kolegovi umožnil nejen osobní kontakt
s popisovanou památkou, ale také díky jeho laskavosti mohl doplnit studium základní
literatury o restaurátorské zprávy, přinášející zcela nový a hlavně jiný vhled do problematiky.
Již z úvoní pasáže, pojednávající o dosavadním bádání a souhrnu existující literatury je
nanejvýš zřejmé, jak málo pozornosti bylo v moderní historii umění tomuto fenoménu
věnováno. Za obsahově nejpřínosnější část předkládané práce, lze beze sporu považovat
druhou kapitolu (s. 31), v níž kolega Šafránek jistě s nemalým přispění vedoucího práce a
dalších konzultantů předkládá obsáhlý katalog jednotlivých malovaných znaků. Právě jejich
identifikace s historickými zeměmi či regiony jimž vládli příslušníci rodu habsburků, je
stěžejní částí celého práce. Za to patří kolegovi Šafránkovi náš obdiv.

Autor současně dokládá, že ani v tak na první pohled všeobecně známých památkách k jakým
patří katedrála svatého Víta, není možné považovat všechny složky jejich výzdoby za
dosatečně probádané a zmapované!

Práce byla logicky vystavěna na uvedení do problematiky, stručnou sondou do historie,
seznámení s literaturou, stavem bádání, technickým stavem zkoumaných maleb, i slovníčkem
základních termínů užívaných v heraldice. Lze proto jen litovat toho, že některé pasáže
předkládané práce nebyly formulovány obratněji, což platí zejména pro její závěrečné části.
Zde jakoby autorovi již nezbyl dostatek času a energie, a slohová i obsahová úroveň textu zde
poněkud upadá… Navíc ještě na straně 58 vykonal své tiskařský šotek. Lze proto jen kvitovat,
že toto drobné pochybení bylo bohatě vyváženo vynikající obrazovou přílohou, která práci
doplňuje.

Protože práce splňuje všechna potřebná kriteria předepsaná vedením ÚDK KTF UK v Praze
pro vypracovávání bakalářských diplomových prací, doporučuji ji velmi rád k úspěšné
obhajobě.

Při obhajobě navrhuji vést debatu na téma heraldických galerií vladařů v ćechcáh i ve střední
Evropě. Další památky podobného typu u nás a v zahraničí. Dále sondovat zájem studenta o
další setrvání v oblasti heraldiky, popřípadě jeho předpokládanému odbornému zájmu při
dalším studiu.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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